三島村漁業体験船「みしまⅡ」の設置及び管理に関する条例施行規則

をここに公布する

平成１７年７月１日

三島村長
平成１７年三島村規則第 １２ 号

三島村漁業体験船「みしまⅡ」の設置及び管理に関する条例施行規則
(趣旨)

第１条　この規則は、三島村漁業体験船「みしまⅡ」の設置及び管理に関する条例（平成17年条例第12号。以下「条例」という。）の施行に関し、必要な事項を定めるものとする。

（運休日）

第２条　三島村漁業体験船「みしまⅡ」（以下「みしまⅡ」という。）の運休日は、次に掲げるとおりとする。

　⑴　船舶の定期検査等により運行を中止するとき。

　⑵　みしまⅡの管理上必要があると、村長が認めたとき。

（使用時間）

第３条　みしまⅡの使用時間は、午前８時から午後５時までとする。ただし、みしまⅡの運航上支障がないと村長が認めた時は、使用時間を変更することができる。

　　この場合、９時間を超えることはできない。

（使用許可の手続き）

第４条　みしまⅡの使用許可を受けようとする者は、使用許可申請書（様式第１号）を村長に提出しなければならない。

　　なお、16歳未満の者が使用する場合は、５人までは一人、５人を超えた場合は２人以上、成人で且つ責任を負える者（以下「責任者」という。）を乗船させなければならない。

２　村長は、使用許可申請書の提出があったときは、その内容を審査し支障がないと認めた時は、使用許可書（様式第２号）を交付するものとする。

(使用料)

第５条　前条の規定により、みしまⅡの使用許可を受けた者は、次に掲げる使用料を、使用許可書の交付時に納付しなければならない。ただし、緊急やむを得ない場合は、村長の許可を得て使用後に納付することができる。

２　遊漁船業運行海域での漁業体験等に使用する場合は、次に掲げる使用料を徴収する。

　　なお、竹島で使用する場合は、１回当り１５,０００円、黒島で使用する場合は、１回当り３０,０００円の回航料を別に徴収する。

　⑴　２時間以下の使用　１回当り１２,０００円、ただし、使用者が６人を超える場合は、１人当り２,０００円（小学生以下１,０００円）を加算する。

　⑵　２時間を越え５時間までの使用　１回当り５０,０００円、ただし、使用者が６人を超える場合は、１人当り３,５００円（小学生以下１,７５０円）を加算する。

　⑶　５時間を越え９時間までの使用　１回当り７０,０００円、ただし、使用者が６人を超える場合は、１人当り４,５００円（小学生以下２,２５０円）を加算する。

　⑷　村内の学校及び鹿児島市が行なう集団宿泊学習等の参加者が使用する場
　　合（２時間未満の使用に限る）　１回当り３,０００円、ただし、使用者が６人を超える場合は、１人当り５００円を加算する。
３　運航業務による各島間及び本土間の使用料は、次のとおりとする。

　⑴　硫黄島・竹島間　１回当り６０,０００円

⑵　硫黄島・黒島間　１回当り１００,０００円

⑶　竹島・黒島間　１回当り１６０,０００円

⑷　各島・枕崎間　１回当り２００,０００円

４　みしまⅡに常備された釣り竿、竿受け、リール等の漁具を使用した場合は、１回に付き５００円の使用料を徴収する。

　なお、使用者の責に帰すべき事由により、漁具を破損・紛失した時は、実費を弁償するものとする。

（使用料の返還）

第６条　条例第６条第２項ただし書きの規定による使用料の返還は、次の各号に定める額とする。

　⑴　条例第６条第２項第１号及び第２号並びに第４号による場合　既納の使用料の全部

　⑵　条例第６条第２項第３号による場合　既納の使用料の２分の１相当額

２　前項の規定による使用料の返還を受けようとする者は、使用料返還申請書（様式第３号）を、村長に提出しなければならない。

（使用料の減免）

第７条　条例第７条による使用料の減免を受けようとする者は、あらかじめ使用料減免申請書（様式第４号）を、村長に提出しなければならない。

２　村長は、前項の規定による申請があったときは、その内容を審査して、減免の可否、減免する使用料の額を決定し、通知するものとする。

３　第４条第１項の規定により乗船する責任者については、同一の者が同一日において複数回乗船した場合、２回目以降の使用料は免除することができる。
４　第５条第２項に規定する回航料については、村民のみが使用する場合に限り減額することができる。

また、村内の学校が実施する集団宿泊学習等に限り、同項第４号及び第４項の規定による使用料は、無料とすることができる。

５　同条第３項に規定する使用料については、村民のみが使用する場合に限り、２分の１を限度に減額することができる。

（施設等を棄損した場合等の措置）

第８条　みしまⅡの施設又は設備を棄損し、又は滅失した者は、直ちにその旨を村長に届け出て、その指示に従わなければならない。

（雑則）

第９条　この規則に定めるもののほか、みしまⅡの管理及び運営について必要な事項は、村長が別に定める。

附　　　則

この規則は、公布の日から施行する。

様式第１号（第４条関係）

漁業体験船みしまⅡ使用許可申請書
　令和　　年　　　月　　　日

三島村長　　　　　　　　　　　　殿

申請者

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　　印
（団体の場合は名称及び代表者名）

１　使用目的（具体的に）

２　使用期間

令和　　　年　　　月　　　日　午前・後　　　時から

令和　　　年　　　月　　　日　午前・後　　　時から　　　　　時間

３　使用区間

　　　　　　　　　　港　～　　　　　　　港まで

４　使用人員　　　　　　　名（別紙の乗船名簿を添付すること）

漁業体験船「みしまⅡ」乗船名簿
	番　号
	氏　　　名
	年 齢
	村　　　民

村民外の別
	備　　考

	１

	村民・村民外

	２

	村民・村民外

	３

	村民・村民外

	４

	村民・村民外

	５

	村民・村民外

	６

	村民・村民外

	７

	村民・村民外

	８

	村民・村民外

	９

	村民・村民外

	10

	村民・村民外

	11

	村民・村民外

	12

	村民・村民外

	責任者

氏名印

	印

	電話

番号

	住　所

· 使用許可申請書に添付すること。

　※　責任者名及び住所並びに電話番号は必ず記入すること。

様式第２号（第４条関係）

漁業体験船みしまⅡ使用許可書
令和　　　年　　　月　　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　殿

三島村長

　令和　年　月　日付けで申請のあった、漁業体験船みしまⅡ使用については

下記のとおり許可します。
１　許可番号　　令和　　年第　　　　号

２　使用期間

令和　　　年　　　月　　　日　午前・後　　　時から

令和　　　年　　　月　　　日　午前・後　　　時から　　　　　時間

３　使用区間

　　　　　　　　　　港　～　　　　　　　港まで

４　使用人員　　　　　　　名（別紙の乗船名簿のとおり）

５　使用料　　一金　　　　　　　　　円
６　許可条件

　　　漁業体験船みしまⅡ設置及び管理に関する条例及び同条例施行規則の規定を遵守すること。
様式第３号（第６条関係）

漁業体験船みしまⅡ使用料返還可申請書
令和　　　年　　　月　　　日

三島村長　　　　　　　　　　　　殿

申請者

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　　印
（団体の場合は名称及び代表者名）

　漁業体験船「みしまⅡ」の使用料の返還を受けたいので、下記のとおり申請します。

記

１　許可年月日　　令和　　　年　　　月　　　日

２　許可番号　　令和　　年度第　　号

３　返還理由

	返

還

額
	既納使用料
	円
	備考

	返還割合

	返還額
	円

　　　※　返還額の欄は記入しないこと。

第４号様式（第７条関係）

漁業体験船みしまⅡ使用料減免申請書
令和　　　年　　　月　　　日

三島村長　　　　　　　　　　　　殿

申請者

住　所

氏　名　　　　　　　　　　　　　　印
（団体の場合は名称及び代表者名）

漁業体験船みしまⅡの使用料の減免を受けたいので、下記のとおり申請します。
記

１　許可年月日　　※令和　　　年　　　月　　　日

２　許可番号　　※令和　　年度第　　号

３　減免の理由

	※既納使用料
	円
	備考

	※減額・免除額
	円

	※使用料
	円

· この欄は記入しないこと。